
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok IV W ARSZAW A, dnia 21 lutego 1938 r. Nr 4

T R E Ś Ć :

I. OCHRONA I INSPEKCJA PRACY.

Poz. 33. Okólnik Nr 11/38 M. O. S. z dn. 16.II, 1938 r. Nr Pin. lb/1-8 w sprawie współdziałania z pra- 
cowniczymi organizacjami zawodowymi . . . . . . . . . . . . . . .

Str.

44

III. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.

Poz. 34. Rozporządzenie M. O. S. z dn. 20.I. 1938 r. wydane w porozumieniu z M. Roln. i Ref., Roln. 
o określeniu kategorii pracowników, zatrudnionych przy melioracjach i wykonywanych przez Państwo pra- 
cach regulacyjno-agrarnych i podlegających tylko obowiązkowi ubezpieczenia od wypadków w zatrudnieniu 
i chorób zawodowych (Dz. U. R. P, z dnia 18 lutego 1938 r. Nr 10, poz, 65) . . . . . . . .  45

Poz. 35. Zarządzenie M. O, S. z dn. 21.II. 1938 r.w sprawie zryczałtowania składki za ubezpieczenie 
na wypadek choroby i macierzyństwa pozostających bez pracy pracowników umysłowych . . . . .  45

Poz. 36. Zarządzenie M. O. S. z dn. 21.II. 1938 r. o ustaleniu terminu przedkładania dodatkowych pre- 
liminarzy budżetowych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych . . . . . . . . . . .  46

IV. OPIEKA SPOŁECZNA.

Poz. 37. Rozporządzenie M. Spr. Wojsk, z dn. 22.1. 1938 r. o sposobie udowodnienia czynnego udzia- 
łu w walkach o niepodległość Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. z dnia 9 lutego 1938 r. Nr 8, poz. 50) . . 46

V. ZDROWIE PUBLICZNE.

Poz. 38. Pismo okólne M. O. S. z dn. 18.II. 1938 r. Nr Zn. 3e∕24-7 w sprawie czasowego pozbawienia 
Jana Gawła prawa wykonywania zawodu ap tekarsk iego ........................................................... ........  52

VI. SPRAWY OGÓLNO-ADMINISTRACYJNE.

Poz. 39. Okólnik Nr 10/38 M. O. S. z dn. 18.II. 1938 r. Nr S. 14/10-8 w sprawie nabywania termome- 
trów* pochodzenia krajowego . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

Poz. 40. Pismo okólne M. O. S. z dn. 15.II. 1938 r. Nr Bd, 1/39-8 w sprawie zaliczek na uposażenie dla 
pracowników kontraktowych .................................................................................................................................................53



44

VII. RÓŻNE. ∙
Str

Poz. 41. Ustawa z dn. l.II. 1938 r. o przedłużeniu obniżenia komornego (Dz. U. R ,P. z dnia 9 lutego
1938 r. Nr 8, poz. 45) . . . . . .  . .............................................................................................53

Poz. 42. Okólnik Nr 3 M, Spr. Wewn. z du. 7.1 1938 r. o gospodarce finansowo-budżetowej i ustale-
niu preliminarzy budżetowych związków samorządowych na r. 1938/39 (wyciąg z Dz. Urz. M. Spr. Wewn. z dnia 
10 stycznia 1938 r. Nr 1, poz. 3) . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

Poz. 43. Okólnik Nr 4 M. Spr, Wewn. z dn. 19.1. 1938 r, Instrukcja budżetowa dla związków samorzą- 
dowych (wyciąg z Dz. Urz. M. Spr. Wewn. z dnia 28 stycznia 1938 r. Nr 3, poz. 9) . . . . . .  55

KOMUNIKATY

Poz. 44. W sprawie spółdzielni pracy istniejących na terenie Warszawy  . 6 0
Poz. 45. W sprawie konkursów na prace z dziedziny walki z chorobami zakaźnymi . . . .  60
Poz. 46. W sprawie akcji propagandowej „ P o l s k i e g o  B i a ł e g o  K r z y ż a " ................................60
Poz. 47. Zmiany personalne w Zarządzie Centralnym M, O. S., w urzędach i zakładach podległych . 61
Poz. 48. Zbiór układów zbiorowych pracy .  61

I. Ochrona i
33.

OKÓLNIK NR 11/38

M IN ISTER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 16 lutego 1938 r. Nr Pin. lb/1-8
w sprawie współdziałania z pracowniczymi or- 

ganizacjami zawodowymi.

Do

Panów inspektorów pracy wszystkich 
okręgów i obwodów.Stały kontakt i współdziałanie organów in- spekcji pracy z pracowniczymi organizacjami zawodowymi jest niezbędny dla urzeczywistnie- nia zadań inspekcji pracy.Ażeby współdziałanie organów inspekcji pracy z pracowniczymi organizacjami zawodo- wymi odbywało się w sposób zorganizowany i było celowe, zarządzam, co następuje:1. Panowie okręgowi inspektorzy pracy zwoływać będą raz na pół roku w miesiącach kwietniu i październiku konferencje z udziałem przedstawicieli możliwie wszystkich pracowni- czych organizacyj zawodowych, działających na terenie ich okręgu.Celem tych konferencyj powinno być omó- wienie położenia socjalnego pracowników, spraw wymagających interwencji inspekcji pra- cy i ustalanie zasad współdziałania z inspekcją pracy.

inspekcja pracy.2. Panowie obwodowi inspektorzy pracy zwoływać będą raz na kwartał konferencje z przedstawicielami możliwie wszystkich orga- nizacyj'pracowniczych, działających na terenie obwodu, oraz, w miarę możliwości, z delegata- mi większych zakładów pracy lub nawet ich od- działów.Celem tych konferencyj winno być pτzede wszystkim omówienie spraw, dotyczących sy- tuacji pracowników w poszczególnych zakła- dach pracy, rozpatrywanie ewentualnych mo∙ żliwości poprawy warunków pracy w poszcze- gólnych zakładach i ustalenie zasad współdzia- łania z obwodowym inspektorem pracy.3. W  razie potrzeby konferencje, o któ- rych mowa w p. 1 i 2, mogą być przez Panów Inspektorów zwoływane częściej.4. Obwodowi inspektorzy pracy za zgodą okręgowego inspektora pracy mogą odstąpić od zwoływania niektórych kwartalnych konferen- cyj, jeżeli nie zachodzi istotna potrzeba ich zwołania.5. Jednocześnie z ogłoszeniem niniejszego okólnika uchylam okólnik Nr 51/36 M in ister- stwa Opieki Społecznej z dnia 31.V III. 1936 r, Nr Pin. lb/8-6 w sprawie współdziałania z pra- cowniczymi organizacjami zawodowymi (Dz. Urz. M. O . S . Nr 18/36, str. 518).Główny Inspektor Pracy Dyrektor Departamentu:
(— ) M . Klott



45
34,

III. Ubezpieczenia społeczne.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
M INISTRA OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 20 stycznia 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych o określeniu kategorii pra- 
cowników, zatrudnionych przy melioracjach 
i wykonywanych przez Państwo pracach regu- 
lacyjno - agrarnych i podlegających tylko obo- 
wiązkowi ubezpieczenia od wypadków w za- 

trudnieniu i chorób zawodowych,

(Dz. U. R. P, z dn, 18 lutego 1938’ r. Nr TO, poz. 65).Na podstawie art. 6 ust. (3) pkt 1) i art. 319 ust. (1) ustawy z dnia 28 marca 1933 r, o ubez- pieczeniu społecznym (Dz. U . R . P. Nr 51, poz. 396) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r., (Dz. U . R . P. Nr 95, poz. 855) zarządzam, co na- stępuje:
§ 1.(1) Za pracowników rolnych w rozumieniu art. 6 ust. (3) pkt 1) ustawy o ubezpieczeniu społecznym, objętych tylko ubezpieczeniem od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodo- wych uważa się następujące kategorie pracow- ników, fizycznych (robotników) bez różnicy płci i wieku:1) zatrudnionych przy melioracjach wyko- nywanych w związku z przebudową ustroju rol- nego,2) zatrudnionych przy melioracjach o cha- rakterze lokalnym, 3) zatrudnionych przy przeprowadzanych przez Państwo w związku z przebudową ustroju rolnego, pracach regulacyjno-agrarnych.(2) Przepisy ust. (1) nie dotyczą:1) pracowników zatrudnionych w biurach i urzędach,2) pracowników wykwalifikowanych jako to: kamieniarzy, brukarzy, betoniarzy, uklada- czy sączków itp,,3) wszystkich pracowników przedsię- biorstw o charakterze zarobkowym.§ 2 .(1) Przez melioracje wykonywane w związ- ku z przebudową ustroju rolnego należy rozu mieć dokonywane przy przebudowie ustroju rolnego przez wojewódzkie lub powiatowe wła-

dze administracji ogólnej we własnym zarządzie, albo przez osoby lub instytucje, którym władze te zlecą ich wykonanie:1) melioracje techniczne (drenowanie, na- wodnienie, odwodnienie),2) budowy lub wiercenia studni,3) związane z melioracjami regulacje i ob- wałowania wód niespławnych,4) konserwację robót i urządzeń wymienio- nych w pkt 1) — 3).(2) Przez melioracje o charakterze lokal- nym należy rozumieć melioracje techniczne (drenowanie, nawodnienie, odwodnienie) nie ob- jęte przepisami ust. (1), mające charakter robót szczegółowych i obejmujące w zasadzie obszar tylko jednej gminy wiejskiej.
§ 3.Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:

(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

35,

ZA R ZĄ D ZEN IE

M IN ISTR A OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 21 lutego 1938 r.
w sprawie zryczałtowania składki za ubezpie- 
czenie na wypadek choroby i macierzyństwa 
pozostających bez pracy pracowników umysło- 

wych.Na podstawie art. 36 ust. 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysło wych (Dz. U . R , P. Nr 106, poz. 911) w brzmie- niu obowiązującym zarządzam, co następuje:
§ 1 .Poczynając od dnia 1 stycznia 1938 r. skład- ki, opłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecz- nych (Fundusz Ubezpieczeniama W ypadek B ra- ku Pracy Pracowników Umysłowych) za ubez- pieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa pozostających bez pracy pracowników umysło- wvch, będą zryczałtowane według przepisów § '2.



46§ 2 .Zryczałtowana składka wynosi 5%  sumy wypłaconych w danym miesiącu zasiłków z po- wodu braku pracy i stosuje się do wszystkich za- siłków wypłacanych od dnia 1 stycznia 1938 r.. niezależnie od okresu czasu, za który zostały wypłacone.
§ 3 .Z dniem 1 stycznia 1938 r. traci moc obo- wiązującą zarządzenie Ministra Opieki Społecz nej z dnia 28 grudnia 1933 r. w sprawie zryczał- towania składki za ubezpieczenie na wypadek choroby pozostających bez pracy pracowników umysłowych (Monitor Polski z 1934 r. Nr 2, poz. 6). Minister Opieki Społecznej:

(— ) M . Zyndram-Kościałkowski

36.

ZA R ZĄ D ZEN IE

M IN ISTRA OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 21 lutego 1938 r.
o ustaleniu terminu przedkładania dodatkowych 
preliminarzy budżetowych Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych.Na podstawie art. art. 254, 257, 259 oraz 263 ustawy z dnia 28 marca 1933 roku o ubez- pieczeniu społecznym (Dz. U . R . P. Nr 51, poz. 396) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o zmianie ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubez- pieczeniu społecznym (Dz. U . R . P. Nr 95 poz. £55) zarządzam, co następuje:

§ 1Ustala się termin przedkładania przez Za- kład Ubezpieczeń Społecznych władzy nadzor- czej dodatkowych preliminarzy budżetowych poszczególnych funduszów ubezpieczeniowych otaz działów administracyjnych i pomocniczych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych do zatwier- dzenia — najpóźniej do dnia 15 października każdego roku budżetowego.
§ 2.Dodatkowe preliminarze budżetowe Zakła- du Ubezpieczeń Społecznych winny obejmować wszystkie przewidywane do końca okresu bud- żetowego zmiany i odchylenia w stosunku do zatwierdzonego pierwotnego budżetu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.
§ 3 .Po zatwierdzeniu dodatkowych prelimina- rzy budżetowych Zakład Ubezpieczeń Społecz- nych sporządzi i prześłe niezwłocznie władzy nadzorczej pełny tekst cyfrowy ostatecznego budżetu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych z wykazaniem w odpowiednich rubrykach: sum budżetu pierwotnego, sum budżetu dodatkowe- go oraz sum budżetu ostatecznego.
§ 4.Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 marca 1938 roku.Minister Opieki Społecznej:

(— ) M . Zyndram-Kościałkowski

IV. Opieka społeczna.
37.

R O ZPO R ZĄD ZEN IE  
M IN ISTRA SP R A W  W O JSK O W Y C Hz dnia 22 stycznia 1938 r.

o sposobie udowodnienia czynnego udziału w 
walkach o niepodległość Państwa Polskiego.

(Dz. U. R. P. z dnia 9 lutego 1938 r. Nr 8, poz. 50). Na podstawie art. 2 ust. (2) ustawy z dnia2 lipca 1937 r. o zapewnieniu pracy i o zaopa- trzeniu uczestników walk o niepodległość Pań-

stwa Polskiego (Dz. U . R . P. Nr 59, poz. 464)zarządzam, co następuje:<*
§ 1. Czynny udział w walkach o∙ niepod- ległość Państwa Polskiego, uprawniający do ubiegania się o pracę w trybie i na warunkach ustawy z dnia 2 lipca 1937 r. o zapewnieniu pra- cy i o zaopatrzeniu uczestników walk o nie- podległość Państwa Polskiego (Dz. U. R . P. Nr 59, poz. *464), stwierdza zaświadczenie, wy- stawione przez właściwe władze wojskowe.



47§ 2. Zaświadczenie otrzymać mogą osoby, które:a) należały do organizacyj lub formacyj niepodległościowych, wymienionych w załączniku Nr 1,b) nie należąc do organizacyj lub formacyj niepodległościowych, brały czynny udział w walkach o niepodległość Pań- stwa Polskiego.§ 3. Władzami właściwymi do wydania zaświadczeń dla osób, należących do organiza- cyj lub formacyj niepodległościowych są:1) Wojskowe Biuro Historyczne,2) Komisja Kwalifikacyjna Polskiej Orga- nizacji Wojskowej przy Wojskowym Biurze Historycznym,3) Archiwum Wojskowe,4) Dowództwo Okręgu Korpusu Nr VII,5) Dowództwo Okręgu Korpusu Nr VIII, w zależności od okoliczności, która z wyżej wy- mienionych władz oraz instytucyj przechowuje akta danej organizacji lub formacji niepodległo- ściowej (załącznik Nr 2).
§ 4, Władzą właściwą do wydawania za- świadczeń: >a) dla osób, które nie należąc do organi- zacyj lub formacyj niepodległościowych, wyszczególnionych w załączniku Nr 1, brały czynny udział w walkach’ o nie- podległość Państwa Polskiego,b) dla osób, które z jakichkolwiek powo- dów nie otrzymały zaświadczenia od władzy właściwej, wskazanej w § 3,jest Ogólna Komisja Orzekająca przy W ojsko- wym Biurze Historycznym, która wydaje za- świadczenia według wzoru, podanego w załącz- niku Nr 3.

§ 5, W  przypadku niemożności uzyskania zaświadczenia od władz lub instytucyj, wymie- nionych w § 3, interesowany powinien przed- stawić Ogólnej Komisji Orzekającej przy W oj- skowym Biurze Historycznym oświadczenie, w y- stawione przez co najmniej dwóch świadków, odznaczonych Krzyżem lub Medalem Niepod- ległości, którzy jednocześnie z interesowanym pełnili służbę w danej organizacji lub formacji niepodległościowej, stwierdzające czynny udział interesowanego w walkach o niepodległość; podpisy świadków mają być uwierzytelnione.
§ 6, Podania o wydanie zaświadczeń, prze- widzianych w rozporządzeniu niniejszym, oraz zaświadczenia te są wolne od opłat stemplo- wych na mocy art. 142 pkt 5) oraz art. 160 ust. 1 pkt 1) ustawy z dnia 1 lipca 1936 r. o opłatach stemplowych (Dz. U . R . P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404).
§ 7. Zaświadczenia, wydane do czasu ogło- szenia rozporządzenia niniejszego przez władze lub instytucje wojskowe, wskazane w § 3, a stwierdzające udział danej osoby w organiza- cjach lub formacjach niepodległościowych, wy- mienionych w załączniku Nr 1, zachowują nadal swą ważność i zastępują zaświadczenia wymie- nione w § 1.§ 8, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Spraw Wojskowych:

(—) Kasprzycki

3 zał.



48
Zal, Nr 1 do § 2 rozp. Min. Spraw

Wojsk, z dn 22.1. 1938 r.

W Y K A Z  O R G A N IZ A C Y J ORA Z F O R M A C Y J N IEP O D LEG ŁO ŚCIO W YCH .

L. p. Nazwa organizacji lub formacji Czas działalności niepodległościowej
1 Organizacja Bojowa Polskiej Partii Socjalistycznej od 1 sierpnia 1904 r. do 31 grudnia 1912 r.2 Związek Walki Czynnej od 1 czerwca 1908 r. do 6 sierpnia 1914 r.3 Związek Strzelecki od 1 grudnia 1910 r. do 6 sierpnia 1914 r.4 Strzelec od 1 grudnia 1910 r, do 6 sierpnia 1914 r.5 Armia Polska od 1 października 1910 r. do 6 sierpnia 1914 r.6 Polskie Drużyny Strzeleckie od 31 lipca 1911 r. do 6 sierpnia 1914 r.7 Sokole Drużyny Polowe od 1 lipca 1912 r. do 6 sierpnia 1914 r.8 Drużyny Bartoszowe od 1 lipca 1912 r. do 6 sierpnia 1914 r.9 Drużyny Tow. im. Kościuszki od 1 lipca 1912 r, do 6 sierpnia 1914 r.10 Drużyny Podhalańskie od 1 lipca 1912 r. do 6 sierpnia 1914 r.11 Legiony Polskie (Polski Korpus Posiłkowy, Polska Siła Zbrojna) od 1 sierpnia 1914 r. do 11 listopada 1918 r.12 Bajończycy od 21 sierpnia 1914 r. do 22 sierpnia 1915 r.13 Legion Puławski od 18 października 1914 r.do 13 października 1915 r.14 Brygada Strzelców Polskich od 13 października 1915 r. do 21 lutego 1917 r.15 Dywizja Strzelców Polskich od 21 lutego 1917 r.do 6 sierpnia 1917 r.16 I Korpus Polski od 6 sierpnia 1917 r.do 7 lipca 1918 r.17 II Korpus Polski od 6 grudnia 1917 r. do 12 maja 1918 r.18 III Korpus Polski od 15 stycznia 1918 r. do 22 sierpnia 1918 r.19 Oddział Polski w Odesie od 23 listopada 1917 r.do 20 kwietnia 1918 r.20 Polska Oddzielna Brygada na Kaukazie od 25 grudnia 1917 r. do 26 lipca 1918 r.21 Oddział na Mufmaniu od 29 czerwca 1918 r. do 11 listopada 1918 r.22 Oddział na Kubaniu od 24 sierpnia 1918 r. do 11 listopada 1918 r.23 IV Dywizja Gen. Żeligowskiego od 23 października 1918 r. do 11 listopada 1918 r.24 V Dywizja Syberyjska od 23 czerwca 1918 r, do 11 listopada 1918 r.



49

L. p. Nazwa organizacji lub formacji Czas działalności niepodległościowej
25 Armia Polska we Francji od 4 czerwca 1917 r.do 11 listopada 1918 r.26 Polska Organizacja Wojskowa od 1 września 1914 r.' do 6 kwietnia 1923 r.27 Zarządy Związków Wojskowych Polaków od 24 marca 1917 r. do 1, lipca 1918 r.28 Naczelny Polski Komitet (Naczpol) od 21 czerwca 1917 r. do 31 stycznia 1918 r.29 Naczelna Rada Polskiej Siły Zbrojnej od 1 lutego 1918 r. do 4 marca 1918 r.30 Organizacja Werbunkowo-Agitacyjna od 13 maja 1918 r. do 5 stycznia 1919 r.31 Pogotowie Bojowe Polskiej Partii Socjalistycznej od 11 maja 1918 r. do 11 listopada 1918 r.32 Oddziały Obrony Lwowa od 1 listopada 1918 r. do 20 listopada 1918 r.
33

Organizacje przygotowawcze do powstania wielkopolskiego:a) Batalion Pograniczny Nr 1 w Szczypiornieb) Rada Robotników i Żołnierzyc) Służba Straży i Bezpieczeństwad) Organizacja Wojskowa Pomorze (Towa- rzystwo b. żołnierzy)

od 10 listopada 1918 r. do 18 lutego 1919 r. od 10 listopada 1918 r, do 18 lutego 1919 r od 10 listopada 1918 r. do 18 lutego 1919 r. od 27 grudnia 1918 r. do 10 sierpnia 1919 r,34 Oddziały i instytucje wojska wielkopolskiego od 27 grudnia 1918 r. do 18 lutego 1919 r.35 Straż Ludowa i Obrona Krajowa(na Pomorzu) od 10 listopada 1918 r. do 10 lutego 1919 r.(do 10 sierpnia 1919 r.)36 Pułk Strzelców im. Bartosza Głowackiego od 1 listopada 1917 r. do 6 kwietnia 1918 r.37 Oddział Mikuliniecki od 16 października 1918 r. do 2 kwietnia 1919 r.38 Oddziały Polskie we Włoszech od 1 grudnia 1917 r. do 5 listopada 1918 r.39 Legion w Finlandii od 24 kwietnia 1917 r. do 1 marca 1918 r.. 40 Samoobrona Ziemi Grodzieńskiej od 12 listopada 1918 r. do 1 marca 1919 r.41 Samoobrona Litwy i Eiałorusi od 28 października 1918 r. do 1 stycznia 1919 r,42 Partyzancki Oddział mjr. Dąbrowskiego od 6 stycznia 1919 r. do 1 lutego 1919 r.
43

Powstanie śląskie: pierwsze„  „ drugie„  „  trzecie
od 15 sierpnia 1919 r,do 26 sierpnia 1919 r.od 19 sierpnia 1920 r.do 25 sierpnia 1920 r.od 2 maja 1921 r. do 25 czerwca 1921 r.44 Ochotnicza Legia Kobiet od 1 listopada 1918 r. do 1 lutego 1922 r.



50
Zal. Nr 2 do § 3 rozp. Min, Spraw

Wojsk, z dn. 22.1, 1938 r.

Wykaz władz oraz instytucyj wojskowych przechowujących akta organizacyj i formacyj 
niepodległościowych.

L. p. Władza lub instytucja wojskowa Przechowuje akta formacyj lub organizacyj niepodległościowych U w a g i
1 Wojskowe Biuro Histo- ryczne Organizacji Bojowej P. P. S .,Związku Walki Czynnej,Związku Strzeleckiego,Strzelca,Armii Polskiej,Polskich Drużyn Strzeleckich,Drużyn Bartoszowych,Drużyn Tow, im, Kościuszki,Drużyn Podhalańskich,Pogotowia Bojowego Polskiej Partii Socjali- stycznej,Oddziału Mikulinieckiego,Polskiej Organizacji Wojskowej,Sokolich Drużyn Polowych.
2 Komisja Kwalifikacyjna P. 0 . W . przy W oj- skowym Biurze Histo- rycznym

Polskiej Organizacji Wojskowej.

3 Archiwum Wojskowe Legionów Polskich (Polskiego Korpusu Posił- kowego, Polskiej Siły Zbrojnej),Bajończyków,Legionu Puławskiego,Brygady Strzelców Polskich,Dywizji Strzelców Polskich,I Korpusu Polskiego,II Korpusu Polskiego,III Korpusu Polskiego,



51
L. p. Władza lub instytucja wojskowa Przechowuje akta formacyj lub organizacyj niepodległościowych U w a g i

3 Archiwum Wojskowe Oddziału Polskiego w Odesie,Polskiej Oddzielnej Brygady na Kaukazie,Oddziału na Murmaniu,Oddziału na Kubaniu,IV Dywizji Gen. Żeligowskiego,V  Dywizji Syberyjskiej,Armii Polskiej we Francji,Zarządów Związków Wojskowych Polaków,Naczelnego Polskiego Komitetu (Naczpol),Naczelnej Rady Polskiej Siły Zbrojnej,Organizacji Werbunkowo-Agitacyjnej,Oddziałów Obrony Lwowa, •Pułku Strzelców im. Bartosza Głowackiego,Oddziałów Polskich we Włoszech,Legionu w Finlandii,Samoobrony Ziemi Grodzieńskiej,Samoobrony Litwy i Białorusi,Partyzanckiego Oddziału mjr. Dąbrowskiego,Pierwszego, drugiego i trzeciego Powstania Śląskiego,Ochotniczej Legii Kobiet.
4 Dowództwo Okręgu Kor- pusu Nr VII w Pozna- niu Batalionu Pogranicznego Nr 1 w Szczypiornie,Rady Robotników i Żołnierzy,Służby Straży i Bezpieczeństwa,Oddziałów i instytucyj wojska wielkopol- skiego,Straży Ludowej i Obrony Krajowej.

zależnie od ob- szaru działal- ności

5 Dowództwo Okręgu Kor- pusu Nr VIII w To- runiu Organizacji Wojskowej Pomorze (Towarzy- stwo b. żołnierzy),Straży Ludowej i Obrony Krajowej. t f



52
Zał. Nr 3 do § 4 rozp. Min. Spraw

Wojsk, z dp. 22.1. 1938 r.

Nazwa władzy lub instytucji wojskowejNr...........................................
(porządkowy zaświadczenia).

ZA ŚW IA D CZEN IE

Zaświadczam niniejszym, że................................................................ ......................... ........... ............
« (imię i nazwisko)urodzony dnia.............................................................................

(dzień, miesiąc i rok)
W ..............................................................................................

(miejscowość, gmina, powiat)..................................................................... .........., syn......................................................................................... ...................
(województwo) (imię ojca oraz imię i nazwisko, pa-............................................................................. brał czynny udział w walkach o niepodległość Pań-
nieńskie matki)stwa Polskiego.Zaświadczenie niniejsze służy wyłącznie do ubiegania się o pracę na pod- 

stawie ustawy z dnia 2 lipca 1937 r, o zapewnieniu pracy i o zaopatrzeniu uczestni- 
ków walk o niepodległość (Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 464).

(miejscowość, dzień, miesiąc i rok wystawienia)

(podpis)

Pieczęć okrągła
V. Zdrowie publiczne.

38.
PISM O OKÓLNE

M IN ISTER ST W A  OPIEKI S P O Ł E C Z N E J  1 z dnia 18 lutego 1938 r. Nr Zn. 3e∕24-7
w sprawie czasowego pozbawienia Jana Gawła 
prawa wykonywania zawodu aptekarskiego.

Do
Urzędów wojewódzkich, komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę i starostw.Ministerstwo Opieki Społecznej zawiadamia, że aptekarz Ja n  Gaweł, zamieszkały w Grójcu,

prawomocnym wyrokiem Sądu Okręgowego w Warszawie z dnia 30 kwietnia 1936 r. Nr IV . S. K . 33/36 został skazany na utratę prawa w yko- nywania zawodu aptekarskiego na przeciąg trzech lat, tj. do dnia 22 grudnia 1939 r. włącznie. Dyrektor Departamentu:
(—-) Dr J .  Adamski



 53 
VI. Sprawy ogólno-administracyjne,

39. 40.

OKÓLNIK Nr 10/38

M IN ISTRA OPIEKI S P O Ł E C Z N E Jz dnia 18 lutego 1938 r. Nr S. 14/10-8
w sprawie nabywania termometrów pochodze- 

nia krajowego.Do
Panów wojewodów, komisarza rządu 
na m. st. Warszawę, dyrektorów i kie- 
rowników zakładów podległych oraz in- 
stytucyj ubezpieczeń społecznych.Wobec uruchomienia krajowej produkcji termometrów lekarskich i chemicznych, odpo- wiadających wszelkim wymaganiom pod wzglę- dem jakości, zarządzam, co następuje:Państwowe zakłady lecznicze, instytucje badawcze oraz instytucje ubezpieczeń społecz- nych i ich zakłady powinny zaopatrywać się wy- łącznie w termometry pochodzenia krajowego, stosownie do przepisu § 2 (1) rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 1937 r. (Dz. U . R . P. Nr 13, poz. 92).Przy zakupach termometrów należy wyma- gać dowodu ich pochodzenia, gdyż spotyka się częstokroć na rynku termometry opatrzone zna- kiem krajowego kupca, lecz wyprodukowane za granicą.Proszę Panów o wydanie stosownych pole- ceń. Nadto Panów Wojewodów (komisarza rządu na m. st. Warszawę) proszę o zalecenie społecznym zakładom opiekuńczym, by naby- wały również tylko termometry krajowe.Minister:

(— ) M . Zyndram-Kościałkowski

PISM O OKÓLNE

M IN ISTER ST W A OPIEKI SP O Ł E C Z N E Jz dnia 15 lutego 1938 r. Nr Bd. 1/39-8
w sprawie zaliczek na uposażenie dla pracow- 

ników kontraktowych.

Do

Panów dyrektorów departamentów 
i równorzędnych oraz dyrektorów i kie- 
rowników urzędów i zakładów, podle- 
głych Ministerstwu Opieki Społecznej.Stosownie do okólnika Prezydium Rady Ministrów Nr 34 z dn. 13.X II. ub. r. Nr 42/2/81 Ministerstwo Opieki Społecznej zawiadamia, że zaliczki na uposażenie mogą być również udzie- lane pracownikom kontraktowym, z którymi zawarte są umowy o pracę na czas nieokre- ślony.Zaliczki na uposażenie pracowników kon- traktowych mogą być przyznawane tylko w wy- padkach szczególnie zasługujących na uwzględ- nienie i w trybie ustalonym w postanowieniach pkt. V II okólnika Prezesa Rady Ministrów z dn, 22 czerwca 1934 r. Nr 42-2/18 z tym, że pracow- nicy kontraktowi winni zabezpieczyć mającą im być udzieloną zaliczkę, bądź hipotecznie, bądź też przez złożenie zobowiązania dwu wypłacal- nych urzędników państwowych stałych lub pro- wizorycznych, posiadających uprawnienia eme- rytalne.Ponadto pracownik kontraktowy emeryt przed udzieleniem mu zaliczki winien złożyć de- klarację wyrażającą zgodę na potrącanie mu rat zaliczki i z uposażenia emerytalnego w wypad- ku rozwiązania z nim stosunku umownego.Zwrot zaliczek na uposażenie, udzielonych pracownikom kontraktowym, następuje w ratach określonych w pkt. V  wyżej wymienionego okólnika Pana Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 1934 r. Nr 42-2/18.Dyrektor Gabinetu:(— ) Z . Dworzańczyk

VII.
41.

U S T A W Az dnia 1 lutego 1938 r. 
o przedłużeniu obniżenia komornego.

(Dz. U. R. P. z dικ 9 lutego 1938 r. Nr 8, poz. 45).

Art, 1. (1) Obniżenie komornego, przyzna- ne art. 1 i 2 dekretu Prezydenta Rzeczypospo- litej z dnia 14 listopada 1935 r. w sprawie obni- żenia komornego oraz zmiany ustawy o ochro- nie lokatorów (Dz, U . R . P. Nr 82, poz. 504),

R ó ż n e .

przedłuża się na czas od dnia 1 grudnia 1937 r. do dnia 31 grudnia 1938 r.(2) Począwszy od dnia 1 stycznia 1939 r. wy- sokość komornego wzrastać będzie co kwartał o 21∕2%  podstawowego komornego aż do osią- gnięcia wysokości pełnego podstawowego ko- mornego.
Art, 2. Wykonanie ustawy niniejszej poru- cza się Ministrom Sprawiedliwości i Spraw W e- wnętrznych, a także innym właściwym mini- strom, o ile chodzi o wysokość komornego w bu-



54dynkach, nie podlegających ochronie lokatorów, a należących do Skarbu Państwa, banków pań- stwowych, związków samorządu terytorialnego, zakładów ubezpieczeń społecznych oraz innych instytucyj prawa publicznego.
Art. 3. (1) Ustawa niniejsza wchodzi w ży- cie z dniem ogłoszenia.(2) Przepisy jej obowiązują na obszarze województwa śląskiego tylko, jeżeli chodzi o wysokość komornego w budynkach, nie podle- gających ochronie lokatorów, a należących do Skarbu Państwa, banków państwowych, związ- ków samorządu terytorialnego, zakładów ubez- pieczeń społecznych oraz innych instytucyj pra- wa publicznego.Prezydent Rzeczypospolitej:

(— ) 1. MościckiMinister Spraw Wewnętrznych:
(— ) Sław oj SkładkowskiMinister Sprawiedliwości:
(— ) W. Grabowski

42.

OKÓLNIK Nr 3

M IN ISTER ST W A  SP R A W  W EW N ĘT R ZN YCHz dnia 7 stycznia 1938 r. Nr SF . 11-8-7
o gospodarce finansowo-budżetowej i ustaleniu 
preliminarzy budżetowych związków samorzą- 

dowych na r. 1938/39.

(Dz. Urz. Min, Spr. W,ewn. z 'dn. 10 stycznia 1938 r.
Nr 1, poz. 3).

Do

P . P . Wojewodów (z wyjątkiem śląskie- 
go), Starostów Krajowych w Poznania 
i Toruniu, Przewodniczących W ydzia- 
łów Powiatowych i Prezydentów Miast.Zasadą przewodnią obecnej polityki budże- towej Państwa jest ścisłe utrzymywanie równo- wagi budżetowej przy równoczesnym zwiększa- niu wydatków produktywnych, a szczególnie wydatków inwestycyjnych sprzyjających oży- wieniu życia gospodarczego. Tą zasadą winny kierować się związki samorządowe przy usta- laniu swych zamierzeń budżetowych na rok 1938/39.W  związku z prowadzonymi obecnie pra- cami nad ustaleniem preliminarzy budżetowych związków samorządowych na r. 1938/39 udzie- lam w porozumieniu z Panem Ministrem Skarbu związkom samorządowym i podległym mi wła- dzom nadzorczym nad samorządem terytorial-

nym następujących wskazówek co do ustalania i zatwierdzania preliminarzy oraz zasad, jakimi wymienione związki winny kierować się w go- spodarce finansowo-budżetowej:
13. Wysokość kredytów na o p i e k ę s p o - ł e c z n ą  winny związki samorządowe dosto- sowywać do istotnych potrzeb, traktując tańsze formy opieki społecznej jako program polityki opiekuńczej, zdążającej do rozszerzenia zasięgu opieki społecznej. Poza tym zalecam:a) uwzględnienie w szerszej niż dotąd mie- rze akcji opieki nad dziećmi i młodzieżą, w szczególności przez wzięcie wydat- niejszego niż dotąd udziału w akcjach koordynowanych przez Komitety Po- mocy Dzieciom i Młodzieży, a w szcze- gólności w akcjach dożywiania oraz ko- lonij i półkolonij letnich;b) dążenie do utworzenia w każdej gminie miejskiej i wiejskiej co najmniej jednego dziecińca sezonowego (latem) lub stałe- go, utrzymywanego bądź to przez odpo- wiednią organizację społeczną (np. Koło Gospodyń Wiejskich) przy pomocy sa- morządu, bądź też gminę lub powiatowy związek samorządowy; szczególnie po- żyteczną rolę odegrać mogą dziecińce na wsi, jako instytucja zastępująca na tym terenie kolonie, ogrody Jordanow- skie, świetlice, a nawet zakłady opie- kuńczo-wychowawcze, wprowadzające w życie wiejskiego środowiska pier- wiastki kulturalne.Przy prowadzeniu przedszkoli wskazane byłoby pobieranie opłat od dzieci uczęszczają- cych do przedszkoli (od 20 gr do 1 zł mieś.), od których byłyby jednak zwolnione dzieci ubogich rodziców. Ponadto pożądane byłoby, aby sąsia- dujące powiatowe związki samorządowe, utrzy- mujące przedszkola w większej liczbie (ponad 10), posiadały wspólną instruktorkę dla celów instrukcyjnych w dziedzinie pedagogicznej i dla celów inspekcyjnych. Wreszcie należałoby pod- kreślić, że opiekę nad przedszkolami objąć po- winny przede wszystkim społeczne organizacje kobiece.14. Rozwój wychowania fizycznego i sportu, a przede wszystkim objęcie nim wsi wymaga, aby związki samorządowe zastosowały pewne normy dla subwencjonowania Komitetów W . F . i P. W . Jak o  tego rodzaju normy orientacyjne wskazuję: dla gmin wiejskich i miast niewy- dzielonych — O,7θ∕o, dla miast wydzielonych — l o∕o i dla powiatowych związków samorządo- wych l,5 θ∕o ogólnej sumy wydatków zwyczaj- nych, dokonanych w ostatnim skończonym okre- sie budżetowym (w danym wypadku w okresie 1936/37).15. Miasta i gminy wiejskie winny w preli- minarzach budżetowych na okres 1938/39 w ści- słym porozumieniu z właściwymi władzami ad- ministracji ogólnej przewidzieć odpowiednie



55kwoty na cele przygotowania obrony przeciw- lotniczej i przeciwgazowej, a to zgodnie z posta- nowieniami art. 6 ust. (1) pkt. 2 ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o obronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej (Dz. U . R . P. Nr 80, poz. 742) oraz stosownie do zakresu prac w tej dziedzinie, przekazanych gminom zarządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 8 października 1937 r. Minister:
(— ) Sławoj Składkowski

43.

OKÓLNIK Nr 4

M IN ISTER ST W A  SPR A W  W EW N ĘT R ZN YCHz dnia 19 stycznia 1938 r. Nr SF . 11/4/9
Instrukcja budżetowa dla związków samorzą- 

dowych.

(Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. z dn. 28 stycznia 1938 r. 
Nr 3, poz. 9).

Do

P . P . Wojewodów (z wyjątkiem śląskie- 
go), Starostów Krajowych w Poznaniu 
i Toruniu, Przewodniczących W ydzia- 
łów Powiatowych i Prezydentów Miast.Uznając za konieczne zaktualizowanie oraz usystematyzowanie i zebranie w jedną całość dotychczasowych okólników w zakresie sporzą- dzania i ustalania budżetów związków samorzą- dowych — w porozumieniu z Panem Ministrem Skarbu—wydaję niniejszy okólnik, zawierający wyjaśnienia przepisów rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1932 r. (Dz. U . R, P. z 1933 r. Nr 11, poz. 71) i wska- zówki merytoryczne dotyczące gospodarki bu- dżetowej, którymi kierować się powinny zarów- no związki samorządowe przy ustalaniu preli- minarzy budżetowych, jak i władze nadzorcze przy ich zatwierdzaniu.

I. Zasady ogólne budżetowania i gospodarowa- 
nia w związkach samorządowych.Ustalenie przepisów formalnych o gospo- darce w związkach samorządowych oraz odcią- żenie tych związków na skutek przeprowadzo- nego oddłużenia od nadmiernych wydatków na obsługę długów — umożliwia, a zarazem zobo- wiązuje związki samorządowe do prowadzenia gospodarki w sposób jak najbardziej uporządko- wany i usystematyzowany. Zasady oszczędno- ści i równowagi budżetowej są zasadami podsta- wowymi w gospodarce samorządowej. Stosowa- nie pierwszej z wymienionych zasad powinno wyrażać się w ograniczaniu wydatków o cha-

rakterze administracyjnym, zwłaszcza osobo- wych oraz w realizowaniu zadań związków sa- morządowych w sposób najmniej kosztowny, a zarazem — możliwie najdoskonalej uwzględ- niający najżywotniejsze potrzeby szerokich warstw ludności. Ograniczanie wydatków admi- nistracyjnych stosowane powinno być we wszystkich działach budżetu administracyjnego oraz w budżetach przedsiębiorstw i zakładów. Zasada równowagi wydatków i dochodów — mimo szczupłości dochodów jakimi związki sa- morządowe dysponują na realizację swych za- dań —  obowiązuje związki samorządowe bez- warunkowo zarówno przy ustalaniu, jak i wy- konaniu budlżetu).
do § 22.Grupom przewidzianym w § 22 rozporzą- dzenia powinny odpowiadać w budżetach po- wiatowych związków samorządowych i w bu- dżetach gmin miejskich wydzielonych — roz- działy, w budżetach zaś pozostałych związków samorządowych — paragrafy.Podział rozdziałów na paragrafy oraz para- grafów na pozycje w budżetach powiatowych związków samorządowych i gmin miejskjch wydzielonych powinien odpowiadać zamiesz- czonemu w § 22 rozporządzenia podziałowi (wy- liczeniu) wydatków poszczególnych grup.Kredytami osobowymi działu V III  należy objąć personel służby zdrowia, zatrudniony w terenie. Natomiast nie należy nimi obejmować osób, które pracują w biurze związku samorzą- dowego, jak również tych, które należą do per- sonelu szpitali.Wskazane jest, aby wydział powiatowy powierzał funkcje referenta do spraw zdrowia publicznego państwowemu lekarzowi powiato- wemu z wynagrodzeniem z funduszów związku samorządowego, o ile warunki lokalne nie uza- sadniają utrzymywania własnego lekarza samo- rządowego. Zwracam uwagę na konieczność właściwego wykorzystania kontrolera sanitar- nego i nie obciążania go pracą biurową nie zwią- zaną z jego zadaniami.W ydatki na zwalczanie ostrych chorób za- kaźnych obejmują:a) koszty związane z ustaleniem rozpozna- nia ostrej choroby zakaźnej, bądź drogą zbadania chorego na miejscu przez leka- rza, bądź drogą przesłania wydzielin i wydalin do zbadania, względnie koszty utrzymania własnego laboratorium (za- kładu bakteriologicznego),b) wydatki na izolację, wykonywaną w do- mu chorego lub w domu izolacyjnym, względnie koszty utrzymania własnego domu izolacyjnego,c) wydatki na szczepienia ochronne prze- ciwko ospie (art. 2 ustawy z dnia 25 lute- go 1926 r.—Dz. U . R . P. Nr 28, poz. 167), jako też przeciwko innym chorobom za- kaźnym,



56d) koszty, związane z dokonywaniem de- zynfekcyj (zarówno bieżącej, jak i koń- cowej), dezynsekcyj i deratyzacyj, względnie koszty utrzymania i konser- wowania własnego zakładu dezynfek- cyjnego.W ydatki na zwalczanie chorób społecznych obejmują kwoty na specjalne przychodnie (po- radnie) o charakterze zapobiegawczym, utrzy- mywane przez związek samorządowy oraz za- pomogi udzielane instytucjom społecznym na walkę z chorobami społecznymi.W ydatki na opiekę higieniczno-Iekarską nad dzieckiem i macierzyństwem obejmują kw o- ty, przeznaczone na urządzenie i utrzymanie stacyj opieki nad dzieckiem i matką, koszty związane z pobytem dzieci w specjalnych zakła- dach leczniczych i leczniczo-zapobiegawczych, kwoty przeznaczone na schroniska dla kobiet ciężarnych, jako też zapomogi udzielane insty- tucjom na opiekę higieniczno-Iekarską nad dzieckiem i macierzyństwem..W ydatki na higienę publiczną obejmują:a) utrzymanie i konserwację studzien pu- blicznych oraz zapomogi udzielane na cele zaopatrywania w wodę (art. art. 1 i 12 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- pospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o za- opatrywaniu ludności w wodę —  Dz. U . R . P. Nr 32, poz. 310);b) wydatki na usuwanie i niszczenie nie- czystości z wyłączeniem wydatków i de- ficytów przedsiębiorstw kanalizacyj- nych, oczyszczania miast i spalania śmieci (art. art. 1 i 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód opadowych — Dz, U . R . P. Nr 32, poz. 311); ,c) wydatki na badanie artykułów żywności i przedmiotów użytku (rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. Dz. U . R . P. Nr 36, poz. 343) oraz na badanie zwierząt rzeź- nych i mięsa (rozporządzenie Prezyden- ta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r.—Dz. U . R . P. Nr 38, poz. 361); te ostatnie winny być wykazywane od- dzielnie od innych wydatków związku samorządowego;d) wydatki na utrzymanie i konserwację łaźni i kąpielisk (art. 3, poz. 4 zasadni- czej ustawy sanitarnej z dnia 19 lipca 1919, r. —  Dz. Pr. P. P. Nr 63, poz. 371);e) wydatki na utrzymanie cmentarzy, do- mów przedpogrzebowych oraz wydatki na oględziny zwłok (art. 3, 5 i 6 ustawy z dnia 17 marca 1932 r, o chowaniu zmarłych i stwierdzaniu przyczyny zgo- nu (Dz. U . R . P. Nr 35, poz. 359);, f) wydatki na nadzór nad porządkiem i czystością osiedli w ogóle, a w ,szcze- gólności zakładów handlowych i prze-

mysłowych oraz na nadzór nad stanem zdrowotnym mieszkań (p. 3 art. 3 zasad- niczej ustawy sanitarnej);g) wydatki na wychowanie fizyczne i przy- sposobienie wojskowe z wyjątkiem wy- chowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży szkolnej, a w szczególności subwencje na cele wy- chowania fizycznego i przysposobienia wojskowego; subwencje te powinny wpływać bezpośrednio do odnośnego komitetu wychowania fizycznego i przy- sposobienia wojskowego; budżety tych komitetów jako organizacyj odrębnych od związku samorządowego nie są obej- mowane budżetem związku samorządo- wego (okólnik Nr 257 W ojsk. 3165/1 z dnia 18 listopada 1929 r. Zb. Żarz. Min. Spraw Wewn. str. 317).Podkreślam potrzebę przewidywania kre- dytów na utrzymywanie i urządzenie odpowied- niej liczby studzien publicznych oraz prowadze- nie kąpielisk, zwłaszcza w wypadkach udziela- nia na ten cel pomocy finansowej ze strony Z a - kładu Ubezpieczeń Społecznych.W ydatki na ośrodki zdrowia obejmują wszelkie wydatki tych instytucyj, nie wyłączając wydatków na walkę z chorobami zakaźnymi i społecznymi, jak również wydatków na higienę publiczną, uskutecznianych przez ośrodki zdrowia.Względy na poprawę stanu zdrowia ludno- ści wymagają, aby powiatowe związki samorzą- dowe utrzymywały — w granicach równowagi budżetowej — odpowiednią liczbę ośrodków zdrowia (3 — 5 na powiat) z lekarzami okręgo- wymi (rejonowymi) na czele oraz z personelem pomocniczym (pielęgniarka, kontroler sanitar- ny). Instytucje te powołane są do pełnienia za- dań wchodzących w zakres obowiązków samo- rządu terytorialnego, jak to zwalczanie ostrych chorób zakaźnych, chorób społecznych, nadzór nad zdrowiem dziatwy szkolnej i nad stanem sanitarnym szkół, nadzór sanitarny nad osiedla- mi, prowadzenie propagandy higieny, a w razie potrzeby także leczenie chorych ubogich i inne. • ,Inne wydatki na zapobieganie chorobom obejmują kredyty na urządzanie odczytów, wy- staw, rozdawnictwo i zakup druków, książek itp., jak również subwencje i zapomogi udziela- ne na cele powyższe innym instytucjom i oso- bom oraz wydatki na zapobieganie chorobom, nie wymienione w poszczególnych paragrafach , (pozycjach) tego rozdziału (paragrafu).W ydatki na lecznictwo nie obejmują wy- datków szpitali, zarówno ogólnych, jak i specjal- nych, a natomiast obejmują dopłaty do kosztów ich utrzymania (oddzielnie dla każdego szpita- la), przy czym oddzielnie należy wykazywać część tych dopłat przypadającą za leczenie ubezpieczonych w ubezpieczalniach społecz- nych. Koszty leczenia ubogich, chorych we wła- snych szpitalach powinny być wykażywane we właściwej pozycji, a nie ukrywane, jak to nieraz



 57 jest praktykowane w dopłacie do utrzymania szpitali.Celem umożliwienia zakładom leczniczym prowadzenia planowej gospodarki i niedopusz- czania na przyszłość do powstawania nowych zadłużeń z tytułu rozrachunków związków sa- morządowych z zakładami leczniczymi, podkre- ślam konieczność zamieszczania w budżetach związków samorządowych dostatecznie wyso- kich kredytów na pokrywanie kosztów leczenia (opłat za leczenie).Zwracam uwagę na potrzebę preliminowa- nia w budżetach związków samorządowych od- powiednich kredytów na pomoc położniczą, zwłaszcza na terenie wsi oraz — jeżeli chodzi o związki samorządowe, posiadające własne szpitale — pobierania opłat szpitalnych za le- czenie chorych na choroby zakaźne według sta- wek wydatnie obniżonych w porównaniu do sta- wek opłat za leczenie innych chorych.Budżety szpitali publicznych utrzymywa- nych przez dany samorząd powinny stanowić za- łącznik do budżetu ogólnego (art. 19 rozporzą- dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. Dz. U . R . P. Nr 38, poz. 382). W ydatki i dochody pozostałych zakładów zdro- wia publicznego nie podlegają wyodrębnieniu z budżetu administracyjnego, mogą być jednak zamieszczane, o ile dotyczą większych zakła- dów, w formie załączników do budżetu admini- stracyjnego. W  budżecie administracyjnym wówczas, zgodnie z § 3 ustęp 3 rozporządzenia, należy w ogólnej sumie zamieszczać wydatki w dziale VIII — zdrowia publicznego, dochody zaś , w odnośnych działach dochodów zwy- czajnych.W ydatki na koszty leczenia chorych obej- mują z wyjątkiem pomocy położniczej wydatki na leczenie ubogich w szpitalach, pozostających we własnym zarządzie związku samorządowego, jak i w szpitalach i w klinikach obcych, wydatki na leczenie ubogich w domu oraz leczenie spe- cjalne (np. kąpielami leczniczymi) tych chorych, W ydatki na koszty leczenia ubogich w szpita- lach publicznych i na koszty leczenia umysło- wo-chorych należy preliminować w osobnych pozycjach.Inne wydatki na lecznictwo obejmują w y- datki na własne instytucje i kursy w zakresie pomocy leczniczej dla ludności oraz ratownic- two (np, pogotowie ratunkowe, ratownictwo przeciwgazowe itp.) lub zapomogi, udzielane in- nym instytucjom na cele wymienione oraz inne wydatki na cele lecznictwa w zakresie obo- wiązków samorządowych, wymienionych w art. 2 zasadniczej ustawy sanitarnej z dnia 19 lipca 1919 r. (Dz. Pr. P. P. Nr 63, poz. 371).W ydatki i dochody w budżetach szpitali komunalnych należy zamieszczać według załą- czonego wzoru (załącznik 2),

do § 23.W  budżetach wojewódzkich i powiatowych związków samorządowych oraz w budżetach

gmin miejskich wydzielonych , wydatki dzia- łu IX  — o p i e k a s p o  ł ą c z n a  — należy po- dzielić na trzy rozdlziały: A . Opieka nadl dzieć- mi, młodzieżą i macierzyństwem, B. Opieka nad dorosłymi oraz C . Pośrednictwo pracy i pomoc dla bezrobotnych. W∣ budżetach pozostałych związków samorządowych w miejsce powyż- szych rozdziałów należy przewidywać trzy pa- ragrafy.Podział rozdziałów na paragrafy winien od- powiadać zamieszczonemu w § 23 rozporządze- nia wyliczeniu wydatków poszczególnych grup.W  związku z niektórymi rodzajami wydat- ków, wymienionymi w § 23 rozporządzenia, wy- jaśniam, iż do wydatków na „opiekę nad cudzo- ziemcami“ należy zaliczać wydatki na opiekę bezpośrednią, pomoc doraźną oraz na koszty podróży deportowanych cudzoziemców, do w y- datków zaś na „opiekę nad zwolnionymi z wię- zień i ich rodzinami'1 — wydatki na pomoc do- raźną dla zwolnionych z więzień, na przejazdy do miejsc zamieszkania lub do miejsc pracy, względnie na zakup urządzeń pracy i na pomoc dla rodzin więźniów. „W ydatkami na opiekę nad poszkodowanymi skutkiem klęsk żywiołowych" należy obejmować koszty pomocy bądź w natu- rze (dożywianie, pomoc odzieżowa, mieszkanio- wa itp.), bądź w formie zasiłków doraźnych. Do wydatków „na akcję ogroćlów działkowych" na- leży zaliczyć subwencje w szczególności: na koszty dzierżawy odpowiednich terenów, kosz- ty organizacyjno-inwestycyjne (oparkanienie, ni- welacja, studnie, pompy itp.) oraz na zakup sa- dzonek, nasion, narzędzi itp.Przy tej sposobności nadmienia się, iż sy- stem opieki społecznej otwartej winien być moż- liwie szeroko stosowany; umysłowo chorzy nie- groźni dla otoczenia oraz starcy i dzieci mogą być oddawani pod opiekę rodzin zastępczych za odpowiednim wynagrodzeniem i przy roztocze- niu nadzoru nad tym sposobem wykonywania opieki. Rodziny zastępcze winny dawać gwaran- cję należytego obchodzenia się z opiekowanymi; nie mogą to być rodziny, podejmujące się spra- wowania opieki tylko z chęci zysku.Zwracam uwagę na szczególne uwzględnia- nie przez związki samorządowe kredytów na ko- lonie lecznicze dla dzieci, kolonie i półkolonie letnie, dożywianie dzieci, opiekę zleconą w ro- dzinach zastępczych i opiekę domową oraz ogródki jordanowskie.Podkreślanie niektórych zadań opiekuń- czych nie może powodować zaniedbywania in- nych, jak np. opieki zakładowej nad dziećmi i młodzieżą, opieki nad starcami, samopomocy społecznej (świetlice, ogrody działkowe, kasy bezprocentowe, spółdzielnie pracy) itp. Kredy- ty na .koszty opieki społecznej powinny być pre- liminowane w dostatecznej wysokości i wykony- wąne w sposób wykluczający dalsze zadłużanie się związków samorządowych w zakładach opie- kuńczych. Dotyczy to również kredytów na opłaty z tytułu członkostwa w międzykomu- nalnych związkach Opieki Społecznej.



58Preliminarze budżetowe zakładów opiekuń- czych podlegają wyodrębnieniu z budżetu admi- nistracyjnego i winny być sporządzane według układu przewidzianego w § 1 0  rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 25 lu- tego 1930 r. o rachunkowości i sprawozdaniach instytucyj opiekuńczych (Dz. U . R. P. Nr 23, poz. 210).W  grupie wydatków na pośrednictwo pra- cy i pomoc bezrobotnym — w wypadkach za- stępczego wykonywania przez związki samorzą- dowe czynności wojewódzkich biur Funduszu Pracy — należy zamieszczać koszty wykony- wania tych* czynności (zwroty tych kosztów na- leży obejmować działem IV  dochodów). Prak- tykowane w niektórych związkach samorządo- wych zarachowywanie tego rodzaju wydatków i wpływów na sumy pozabudżetowe winno być bezwarunkowo wykluczone jako niedopuszczal- ne ze względu na przepisy § 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych o sporządzaniu i ustalaniu budżetów związków komunalnych.W ydatki na opiekę społeczną powinny być całkowicie ześrodkowane w dziale IX  (opieka społeczna), a mianowicie np. wydatki na doży- wianie dzieci lub kolonie i półkolonie letnie nie powinny figurować w dziale V I (oświata) lub w dziale V III (zdrowie), a tylko w dziale IX , pod- czas gdy odwrotnie np. wydatki na leczenie ubo- gich chorych muszą figurować tylko w dzia- le VIII.
Minister:

(— ) Sławoj Składkowski

Zal. Nr 2 do' o. Nr 4 
M. Spr. Wewn. z dn. 19.1 1938 r.

Wzór podziału wydatków i dochodów szpitala 
komunalnego.W Y D A T K I.D z i ał I.

Wydatki administracyjne.§ 1. W ydatki osobowe:poz. a., uposażenie dyrektora szpitala,
UWAGA: uposażenie dyrektora szpitala zali- 

cza ®ię do wydatków administracyjnych, o ile w 
szpitalu oprócz dyrektora jest chociażby 1 ordyna- 
tor, w przeciwnym razie pobory dyrektora zalicza 
się do wydatków osobowych w dziale IV „leczenie 
i utrzymanie chorych’’.poz. b. uposażenie personelu biurowego i woźnych,poz. c. uposażenie personelu gospodarcze- go i technicznego (personelu rzemieślniczego, kuchennego, pralni, stróża itd.),poz. d. świadczenia socjalne pracodawcy za personel (na rzecz Ubezpieczalni Społecznej

i innych zakładów lub funduszów ubezpieczeń społecznych za pracowników działu I).poz. e. renumeracje i zapomogi pracowni- ków działu I,poz. f. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne) na rzecz pracowników działu I (np. mieszkanie, opał, światło, żywienie, woda itp.).§ 2. W ydatki rzeczowe:poz. a. wydatki kancelaryjne (księgi i dru- ki rachunkowe, materiały piśmienne, porto, tele- fony, opłaty stemplowe itp.),poz. b. koszty podróży i diety, poz. c. różne drobne.
D z i a ł  II.

Utrzymanie budynków oraz pomieszczeń i urzą- 
dzeń wewnętrznych.§ 3. Utrzymanie budynków oraz terenu szpitala:poz. a. remont zwyczajny i ubezpieczenie budynków od ognia,poz. b. utrzymanie podwórz, zieleńców, klombów, kupno roślin i nasion itp.,poz. c. różne drobne.

§ 4. Utrzymanie pomieszczeń i urządzeń wewnętrznych:poz. a. odnawianie wewnętrznych pomiesz- czeń, konserwacja instalacyj kanalizacyjnych, wodociągowych, elektrycznych, ogrzewania itp.,poz. b. najem lokalu,poz. c. utrzymanie porządku i różne drobne (pasta do podłóg, miotły, szczotki itp.),
§ 5. Opał, światło, woda i kanały:poz. a. opał,poz. b. światło,poz. c. woda i kanały.
§ 6. Sprzęty szpitalne:a) umeblowanie biur, sal, pomieszczeń (uzu- pełnianie, odnawianie, naprawa, ubezpiecze- nie od ognia i kradzieży).b) sprzęty kuchenne i pralniane (uzupełnia- nie, odnawianie, naprawa, ubezpieczenie od ognia i kradzieży).

D z i a ł  III.
Gospodarstwo szpitalne

(nie stanowiące samoistnej jednostki gospodar- 
czej).

§ 7, W ydatki osobowe działu III.poz. a. uposażenie personelu działu III (służby rolnej, ogrodników, rzemieślników, prze- znaczonych dla działu III),



59poz. b. świadczenia socjalne pracodawcy za personel (na rzecz Ubezpieczalni Społecznej i inęiych zakładów lub funduszów ubezpieczeń pracowników działu III),poz. c. renumeracje i zapomogi pracowni- ków działu III,poz. d. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne na rzecz pracowników działu III).
§ 8« W ydatki rzeczowe:poz. a. uzupełnienie i utrzymanie inwen- tarza żywego,poz. b. wydatki na uprawę ziemi, kupno nasion i nawozów,poz. c. narzędzia, tabor, sprzęty gospodar- cze i warsztatowe (uzupełnianie, odnawianie, naprawa, ubezpieczenie od ognia i kradzieży),poz. d. różne.

UWAGA: O ile w skład, majątku szpitalnego 
wchodzi gospodarstwo rolne, mogące stanowić sa- 
samoistną jednostkę gospodarczą, to budżet tego 
gospodarstwa zgodnie z §’ 4 rozporządzenia winien 
być wyodrębniony z budżetu szpitala; w takim wy- 
padku budżet szpitala przewiduje jedynie nadwyż- 
kę, względnie dopłatę do budżetu gospodarstwa 
rolnego. D z i a ł  IV.

Leczenie i utrzymanie chorych.

§ 9, W ydatki osobowe:poz. a. uposażenie personelu lekarskiego (ordynatorów, asystentów, lekarzy i studentów- praktykantów),poz. b. uposażenie duszpasterza,poz. c. uposażenie personelu pomocniczo-lekarskiego i pielęgniarskiego (pielęgniarek, sióstr miłosierdzia, instrumentariuszów itp.),poz d. uposażenie służby salowej (posłu- gacze, posługaczki),poz. e, uposażenie personelu apteki i pra- cowni,poz. f. świadczenia socjalne pracodawcy za personel (na rzecz Ubezpieczalni Społecznej i innych zakładów lub funduszów ubezpieczeń społecznych),poz. g. renumeracje i zapomogi pracowni- ków działu III,poz. h. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne) na rzecz pracowników działu III (np, odzież, wyżywienie służbowe itp.).
§ 10, W ydatki rzeczowe:poz. a. wydatki na wyżywienie chorych(artykuły spożywcze),poz. b. środki lecznicze, dezynfekcyjne, ma- teriały opatrunkowe,poz. c. koszty prowadzenia pracowni (od- czynniki, klisze, sprzęty i naczynia pracowni),poz. d. wydatki na pościel, bieliznę, odzież i obuwie (uzupełnienie, naprawa),

poz. e. wydatki na mydło, bielidło, pastę do podłóg, miotły itp.,poz. f. wydatki na pogrzeby i sekcje, poz. g. wydatki na narzędzia, aparatyi przyrządy lekarskie,poz. h. wydatki na bibliotekę (lekarskąi dla chorych), czytelnię, pisma i radio.
D O C H O D YD z i a ł  I.

Dochody z majątku szpitala i różne własne do- 
chody szpitala.

§ 1, Z majątku nieruchomego (budynków, placów itp.).
§ 2, Z gospodarstwa szpitalnego (obory, chlewni, ogrodu itp.).§ 3, Z kapitałów (odsetki od sum lokowa- nych w instytucjach kredytowych, od sum hipo- tecznych itp.).
§ 4, Darowizny i ofiary: a) periodyczne (z zapisów), b) jednorazowe.§ 5, Różne dochody (za nabożeństwa i ka- tafalki w kaplicy przedpogrzebowej, ze sprze- daży zużytych ruchomości, szmelcu, odpadków itp.).

D z i a ł  II.
Subwencje i dotacje.

§ 6. Subwencje Skarbu Państwa oraz in- nych związków prawno-publicznych z wyjąt- kiem związku utrzymującego szpital, względnie udział tych związków w utrzymywaniu szpitala.
D z i a ł  III.

Zwroty.

§ 7. Zwroty świadczeń osobistych perso- nelu:poz. a. zwrot kosztów żywienia personelu, poz. b. zwroty świadczeń mieszkaniowych, poz. c. zwroty kosztów opału, oświetleniaitp.
§ 8. Inne zwroty.

D z i a ł  IV .
Opłaty za leczenie i utrzymanie chorych.

§ 9. Od chorych samopłacących kl. I i II: poz. a. z własnego okręgu szpitalnego, poz. b. z innych okręgów.



 60 
§ 10, Od chorych samopłacących kl, III: poz, a. z własnego okręgu szpitalnego, poz, b, z innych okręgów,
§ 11. Za leczenie członków Ubezpieczalni Społecznych:poz, a. od Ubezpieczalni Społecznych, poz, b. dopłaty od związków samorządo-wych.
§ 12. Opłaty od chorych, skierowanych przez inne organizacje lub instytucje.
§ 13. Od związku samorządowego, utrzy- mującego szpital za chorych, leczonych na koszt tegoż związku.
§ 14. Od obcych związków samorządo- wych za chorych leczonych na koszt tych związ- ków.

§ 15. Opłaty za specjalne zabiegi od cho- rych na klasie I.
§ 16. Opłaty od chorych, przychodzących do pracowni (analizy, Rentgen).

D z i a ł  V.
§ 17. Dopłata związku samorządowego, utrzymującego szpital:poz, a, dopłata za leczenie chorych zakaź- nych (według zniżonej taksy lub bezpłatnie),poz. b. dopłata na pokrycie nieściągalnych kosztów leczenia,poz. c. dopłata z innych powodów.

K O M U N I K A T Y

44.

W  sprawie spółdzielni pracy istniejących na te- 
renie Warszawy (uzupełnienie komunikatu wy- 
drukowanego w Dz, Urz, M . O. S , z dn. 2O.V1 

1937 r. Nr 12, poz. 200),R o b o t n i c z a  S p ó ł d z i e l n i a  P r a -  c y „ O S T O JA "  została skreślona z listy spół- dzielni warsztatów, instruowanych przez Towa- rzystwo Popierania Kooperacji Pracy i nie ko- rzysta z lokalu tego Towarzystwa.
45.

W  sprawie konkursów na prace z dziedziny 
wałki z chorobami zakaźnymi.Polskie Towarzystwo Higienieczne ogłasza następujące 3 konkursy na prace z dziedziny wałki z chorobami zakaźnymi:1. Konkurs na opracowanie popularnej broszury na, temat: „ Z w a l c z a n i e  d u r u  p 1 a m i s t e g o",2. Konkurs na opracowanie popularnej broszury na temat: „ Z w a l c z a n i e  d u r u  b r z u s z n e g o " .3. Konkurs na opracowanie popularnej broszury na temat' „ Z w a l c z a n i e  c z e r -  w o n k i".

W a r u n k i  k o n k u r s u :1. Broszura powinna być opracowana przystępnie, tak by mogła być zrozumiana przez najszersze warstwy ludności.. 2. Broszura nie powinna przekraczać 8 -~ 12 stron maszynowego pisma na arkuszach znormalizowanych (bez rysunków).3. Broszura powinna zawierać oddzielnie ujęte i krótko sformułowane wskazówki, jak ustrzec się opisywanej choroby.

4. Autor winien podań treść i opis rysun- ków, którymi tekst broszury ma być ilustrowa- ny (pożądane jest dołączenie szkiców rysunków łub podanie źródła, skąd rysunki mogą być za- czerpnięte).
5. Prace należy składać w zamkniętych kopertach, opatrzonych godłem, do Polskiego T-w a Higienicznego Warszawa, ul. Karowa 31 do dnia 1 lipca 1938r.Godło wraz z nazwiskiem należy dołączyć do pracy w zamkniętej kopercie.
6. W każdym z konkursów ustanowione są 2 nagrody za najlepsze prace: I —• zł 200; II — zł 100.
7. Nagrodzone prace stanowią własność Polskiego T-wa Higienicznego, które będzie mogło wydawać je drukiem w całości łub części.

. 46.

W  sprawie akcji propagandowej Polskiego 
Białego Krzyża".P o l s k i  B i a ł y  K  i  z y  ż, stowarzyszenie wyższej użyteczności publicznej, prowadzący pracę kulturalno-oświatową i wychowawczą w wojsku i marynarce wojennej, • w szczął, wzmo- żoną akcję propagandową w kierunku zaintere- sowania najszerszych rzesz społeczeństwa swą pracą oraz zjednania jak największej liczby członków rzeczywistych i wspierających.Z uwagi na wzniosły cel, jakiemu służy Pol- ski Biały Krzyż, oraz dodatnie rezultaty dotych- czasowej pracy, Ministerstwo Opieki Społecz- nej ustosunkowało się do akcji: Polskiego Białe- go Krzyża jak najprzychylniej i popiera ją w zu- pełności.A kcja Polskiego Białego Krzyża niewątpli- wie źnajdzie zrozumienie wśród urzędników re- sortu i instytucyj nadzorowanych.



61

ZM IA N Y  P ER SO N A LN E.

W  Zarządzie Centralnym Ministerstwa Opieki 
Społecznej, w urzędach i zakładach podległych. 

P r z y j ę c i  :T e o d o r  P a s ł ę c k i  —  z dniem 1,11 1938 r. w charakterze kontr, naczelnika wydzia- łu w Zarządzie Centralnym.M g r . W ł a d y s ł a w a  C z a r n i e c k  a— z dniem 1.1 1938 r. w charakterze kontr, referen- darza do Państwowego Szpitala Epidemicznego w Święcianach. Z m i a n y :
(przeniesienia na inne miejsce służbowe, zmia- 

na stanowiska).G r z e g o  r z  C h o m i c k i ,  radca — z dniem 16.11 1938 r. mianowany p. o. naczelni- ka wydziału w Zarządzie Centralnym.K a r o l  P o d l i s e c k i ,  radca Trybunału dla Spraw Ubezpieczeń Społecznych w Pozna- niu — z dniem 16. II 1938 r. przeniesiony do Za- rządu Centralnego. 'D r  I z a b e l a  C w o j d z i ń s k a ,  prow. referendarz IV  Okręgu Inspekcji Pracy w K iel- cach — z dniem 1 .II 1938 r. przeniesiona do I Okręgu Inspekcji Pracy w Warszawie.W a c ł a w  W a l e w s k i ,  prow. referen- darz p. o, podinspektora pracy X I Okręgu In- spekcji Pracy w Toruniu — z dniem 27.1 1938 r. mianowany podinspektorem w tymże obwodzie.I n ż .  M i e c z y s ł a w  W ą s o w i c z ,  prow. referendarz p. o. podinspektora pracy 62 Obwodu Inspekcji Pracy w Wilnie — z dniem27,1 1938 r. mianowany prow, podinspektorem w tymże obwodzie.K a z i m i e r z  D a g n a n ,  naczelnik w y- działu w Zarządzie Centralnym — z dniem 16.11 1938 r. przeniesiony na stanowisko p. o, dyrek- tora Wyższego Urzędu Ubezpieczeń w Pozna- niu.
Z m a r l i :A u g u s t y n  L u b o m i r ,  referendarz Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie — zmarł dnia 4.II 1938 r.

47.

ZBIÓR U K ŁA D Ó W  ZB IO RO W YCH  P R A C Y .

W okresie od dnia 5 do 21 lutego 1938 r. w y- 
dano Nr Nr 5, 6, 7, 8, 9, 10, l i ,  12, 13 i 14 
„ Z b i o r u  u k ł a d ó w  z b i o r o w y c h  p r a - 
c y "  o treści następującej:

Nr 5 z dnia 7 lutego 1938 r.

Poz. 14. Zarządzenie M . O . S. z dn. 4.II 1938 r. o, nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dn. 12.X I 1937 r. mocy powszechnie obowiązu- jącej dla wszystkich zakładów przemysłu gra- ficznego na obszarze województwa poznańskie- go z wyłączeniem miast Bydgoszczy i Inowro- cławia oraz powiatów: bydgoskiego, inowro- cławskiego, szubińskiego i wyrzyskiego.
Poz, 15. Obwieszczenie M . O. S. z dn. 28.1 1938 r. o wniosku w sprayue nadania mocy pow- szechnie obowiązującej dla wszystkich mniej- szych przedsiębiorstw naftowych na obszarze miasta Borysławia i gminy wiejskiej Schodnicy układowi zbiorowemu pracy z dn. 12.VII 1937 r.

Nr 6 z dnia 8 lutego 1938 r.

Póz, 16. Zarządzenie Kom. Demobil, z dn.28.1 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej orze- czeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Gdy- ni z dn. 26.X 1937 r.,, ustalającemu warunki pra- cy i płacy dla pracowników zatrudnionych w za- wodzie stolarskim na obszarze m. Gdyni.
Poz. 17. Zarządzenie Kom. Demobil, z dn.28.1 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej orze- czeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Gdy- ni z dn. 6.XII 1937 r., ustalającemu warunki pra- cy i płacy dla pracowników zatrudnionych w za- wodzie rzeźniczo-wędliniarskim na obszarze m. Wejherowa.
Poz. 18. Zarządzenie Kom. Demobil, z dn.28.1 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej orze- czeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w G dy- ni z dn. 11.X II 1937 r., ustalającemu warunki pra- cy i płacy dla dozorców domowych na obszarze m. Gdyni.

Nr 7 z dnia 9 lutego 1938 r.

Poz. 19. Umowa ustalająca warunki pracy i płacy robotników rolnych na rok służbowy 1938/39 na obszarze województw wileńskiego i nowogródzkiego.

48.



62
Nr 8 z dnia 10 lutego 1938 r.

Poz. 20 Umowa ustalająca warunki pracy i płacy robotników rolnych na rok służbowy 1938/39 na obszarze województwa wołyńskiego.
Nr 9 z dnia 12 lutego 1938 r.

Poz. 21. Umowa ustalająca warunki pracy i płacy robotników rolnych na obszarze woje- wództwa poleskiego na rok służbowy 1938/39.
Poz. 22. Umowa ustalająca warunki pracy i płacy straży leśnej na obszarze województwa poleskiego na rok służbowy 1938/39.

Nr 10 z dnia 14 lutego 1938 r.

Poz. 23. Orzeczenie Nadzwyczajnej Komi- sji Rozjemczej ustalające warunki pracy i płacy gajowych (straży leśnej) na obszarze woje- wództw wileńskiego i nowogródzkiego na rok służbowy 1938/39.
Nr 11 z dnia 15 lutego 1938 r.

Poz. 24. Zarządzenie Kom. Demobil, z dn.9.II. 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej orze- czeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Byd- goszczy z dn. 22.X II. 1937 r. ustalającemu w a- runki pracy i płacy w zawodzie malarskim w Bydgoszczy.
Poz. 25. Obwieszczenie M. O . S. z dn.9.II. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich w ła- ścicieli nieruchomości na obszarze m. Poznania układowi zbiorowemu pracy z dn. 25.1. 1938 r.

Poz. 26. Obwieszczenie M. O. S . z dn.9.11. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich przedsiębiorstw spławu drzewa na wszystkich szlakach wodnych Rzeczypospolitej Polskiej układowi zbiorowemu pracy z dn. 9.V II, 1937 r.
Nr 12 z dnia 16 lutego 1938 r.Poz. 27, Umowa ustalająca warunki pra- cy i płacy dla robotników rolnych na terenie powiatów: brzozowskiego, jarosławskiego, kol- buszowskiego, krośnieńskiego, łańcuckiego, ni- żańskiego, przeworskiego, rzeszowskiego i tar- nobrzeskiego na rok 1938/39.
Nr 13 z dnia 19 lutego 1938 r. jPoz. 28. Obwieszczenie M. O . S. z dn.16.11. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich wydawnictw o typie dziennika na obszarze R ze- czypospolitej Polskiej układowi zbiorowemu pracy z dn. 11.II. 1938 r.

Nr 14 z dnia 21 lutego 1938 r.Poz. 29. Umowa zbiorowa ustalająca wa- runki pracy i płacy robotników rolnych na ob- szarze powiatu olkuskiego województwa kieleckiego na' rok służbowy 1938/39.

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

n a k ł a d e m  m i n i s t e r s t w a  o p i e k i  s p o ł e c z n e j

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22, Nr 95778.

PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ


